
DETERMINAZIONE N. 64/2019 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’adeguamento delle stanze 110-111 sala operativa 
CERT-PA con la fornitura ed installazione di tende veneziane interne. Acquisizione tramite 
Trattativa Diretta su MePA ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016, e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei 
Conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, e 
le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare 
la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente 
richiamate; 

- l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21 
dicembre 2016 - Suppl. Ord. n. 57); 



 2 

CONSIDERATO: 
- che il D.lgs. n. 65 del 18 maggio 2018 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 del

Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello comune elevato di 
sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell’Unione” affida al CSIRT e al CERT-PA  le funzioni nel 
medesimo decreto individuate; 

- che gli spazi messi a tal fine a disposizione da AgID sono stati oggetto di modifiche strutturali
ed impiantistiche, ancora in corso; 

VISTO l’appunto del Responsabile della Logistica e Affari generali pervenuto il 28 febbraio 2019, 
che rileva la necessità di procedere, come da richiesta del Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza, con la fornitura e posa in opera di tende veneziane interne e che dà atto 
della preventiva indagine di mercato, stante la rilevata inidoneità delle Convenzioni e/o Accordi e/o 
Contratti quadro della Consip per affidare la citata fornitura, in considerazione dell’esiguo valore; 

VERIFICATE più in particolare le offerte pervenute, a risposta della citata indagine di mercato 
avviata, e individuata tra di esse la più economica, appartenente alla società Eurales srl di Roma, p. IVA 
13718541009 per l’importo di € 913,60 IVA esclusa, pari a € 1.114,60 IVA inclusa; 

VISTA la necessità di ricorrere al portale del Mercato Elettronico della PA (MePA) per una 
procedura in economia ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2018, nel caso di specie una 
Trattativa Diretta (TD); 

CONSIDERATO: 
- che in sede di Trattativa Diretta si procederà ad applicare la riduzione dell’1% a titolo di

esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.lgs. 50/2016, definendo la TD per 
un importo massimo di € 822,24, IVA esclusa ed € 1.103,44, IVA inclusa, già al netto di detta riduzione 
e salva restando l’applicazione di eventuali prezzi migliorativi, qualora il Prestatore intenda applicare, 
in sede di perfezionamento dell’ordine su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

- che la valutazione degli oneri di sicurezza, come comunicato nel medesimo appunto citato dal
Responsabile per il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente è pari a zero, in considerazione della 
breve durata dell’intervento; 

VISTO il DURC numero Protocollo INAIL_13827314, data richiesta 8 novembre 2018 con scadenza 
di validità al 8 marzo 2019 che attesta che la Società Eurales srl risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. 
e I.N.A.I.L.; 

CONSIDERATO che si provvederà, stante l’urgenza dell’intervento, ad acquisire tramite MePA le 
dichiarazioni sostitutive ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è sostanzialmente coerente con la programmazione degli acquisti 
dell’Agenzia di cui alla Determinazione n. 355/2018 di “Adozione del Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 3 

Aggiornamento della determinazione n. 300/2017 (Programmazione acquisti precedente), trattandosi 
di acquisto sotto soglia e non prevedibile al momento della programmazione citata; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con Determinazione n. 93 del 
20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 del 29 maggio 2018, presso 
l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 10/01/2018 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2019, dal 1 gennaio al 30 aprile 2019, fissando i limiti di costo mensile 
pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa 
necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

CONSIDERATO che l’importo previsto potrà trovare copertura secondo le indicazioni di cui all’e-
mail del servizio Bilancio del 28 febbraio 2019;  

DETERMINA 

1. Di procedere all’indizione di una Trattativa Diretta (TD) sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it del MePA di Consip s.p.a., per affidare alla società Eurales srl di Roma, p. IVA 
13718541009 la fornitura e la installazione di tende veneziane presso le stanze 110 e 111 del CERT-PA, 
entro l’importo massimo di € 822,24, IVA esclusa ed € 1.103,44, IVA inclusa, già al netto della riduzione 
di cui all’art. 103, comma 11 del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016) e salva l’applicazione di 
eventuali prezzi migliorativi, qualora il Prestatore intenda applicare, in sede di perfezionamento 
dell’ordine su MePA, eventuali ulteriori sconti; 

2. Di approvare la documentazione di gara, costituita dal documento integrativo e dai relativi
allegati; 

3. Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Dott. Paolo
Frosoni quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione; 

4. Di incaricare, per la predisposizione della TD il punto istruttore dell’Area Contabilità, Finanza e
Funzionamento e per la sua pubblicazione su MePA, in qualità di Punto Ordinante, la Dott.ssa Oriana 
Zampaglione, con il supporto del Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti; 

5. Di delegare per il perfezionamento e la stipula della Trattativa Diretta la Dott.ssa Oriana
Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it; 

6. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 4 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma, 7 marzo 2019

Teresa Alvaro 


		2019-03-07T19:10:08+0100
	TERESA ALVARO




